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Dén næste Sag paa Dagsordenen var: 

Første Behandling af Forslag til Lov 
om Adgang for Kvinder til visse Præste- 
embeder. 

(Lovforslaget findes i Tillæg A. Sp. 5055). 

Lovforslaget sattes til Forhandling. 

Kammersgaard: Det foreliggende Lov- 
forslag er for.saa vidt en gammel Kènding, 
som de Forhold, Lovforslagets Bestem- 
melser vedrører, før har været til Behand- 
ling her i Tinget, ja, endog til indgaaende 
' Drøftèlse. Sidste Gang der f-orelaa et For- 
slag om dette Emne, gjaldt det, som ærede 
Medlemmer vil vide, Kvinders Adgang til 
Præstestillinger i al Almindelighed. Denne 
Gang drejer det sig kun om at give, Kvin- 
der Adgang til Stillingen som Præst ved 
kvindelige Straffeanstalter, Fødselsstiftelser 
og andre Stiftelser eller Hjem særligt for 
Kvinder. 

Det er ganske interessant at_ se paa 
den Afstemning, den højtærede Minister har 
ladet foretage indenfor Menighedsraadene, 
idet det jo viser sig, at der har været en 
stærk Tilbøjelighed hos Menighedsraads- 
medlemmerne til at anbefale Lovforslagets 
Vedtagelse. Ganske vist var der en Majoritet 
paa ca. 2 500, der modsatte sig det, men 
det er dog værd at lægge Mærke til, at ved 
den Afstemning, der gjaldt Kvinders Ad- 
gang til Præstestillinger i det hele taget, 
var der en meget større Forskel. 

Det er ogsaa ret ejendommeligt at 
lægge Mærke til de Svar, som er afgivet af 
Biskopperne paa Spørgsmaalet om, hvor- 
vidt det var - ønskeligt at give Kvinder 
Adgang til Præstestillingerne ved kvinde- 
lige Fængsler. Man kan ikke undgaa at 
lægge Mærke til, at : der ogsaa indenfor 
Biskoppernes Kreds gør sig ret forskellige 
Opfattelser gældende. Jeg skal se bort fra 
Stiftsprovst Ussings meget indstændige Ad- 
varsel mod Tanken om, at sligt i det hele 
taget kan ske, og gøre opmærksom paa, at 
Roskilde Biskop f. Eks. tilraader, at der 
tilvejebringes Lovhjemmel for det, at Bi- 
skoppen i Viborg endog taler om Gøgeoog, 

, - som andre lægger i Kirkens Rede, og fra- 
raader afgjort at stille sig imødekommende 
overfor Tanken, ja, han udtaler endog sin 
Tro paa, at et saadant Forslags Ophøjelse 
til Lov vil give Anledning til en kirkelig' 
Storm og volde saare megen Skuffelse. Til 
Gengæld er Biskoppen i Haderslev meget 
stemt for at imødekomme. det Andragende, 
der ligger til Grund for Lovforslaget.' Det 

viser sig altsaa, at der er meget forskellige 
Opfattelser med Hensyn til Betimeligheden 
a f  det foreliggende Lovforslag. 

Jeg for mit Vedkommende er aldeles 
ikke i Tvivl om, at blandt Folk i Almindelig- 
hed er der en stærk og voksende Stemning 
for, at Kvinder kan faa Adgang til de i det 
forelagte Lovforslag nævnte Stillinger. Det 
er meget muligt, at det ikke vil lykkes den 
højtærede Minister at gennemføre Lovfor- 
slaget ved denne Lejlighed, jeg ved, Mod- 
standen er stærk, men Spørgsmaalet vil 
melde sig Gang paa Gang, indtil det lykkes 
at skabe et Flertal for det her i Tinget. 
Det er et af de Spørgsmaal, som en Gang 
rejst atter og atter vil rejse sig, indtil det 
finder den Besvarelse, som det fortjener. 
Vi fra vor Side kan give Lovforslaget vor 
fulde Tilslutning, og jeg anbefaler det til . 
velvillig Behandling og Vedtagelse i dette 
høje Ting. 

N. Johan Laursen:  Det Lovforslag, 
som vi her har f or os, er kun en lille Gren af 
hele det store Spørgsmaal. Ærede Med- 
lemmer vil erindre, at sidste Gang vi drøf- 
tede dette Spørgsmaal, var det foranlediget 
ved et Lovforslag, som den daværende Stats- 
minister fremsatte om, at Kvinder skulde 
have lige Adgang med Mænd til samtlige 
Embeder indenfor den danske Stat med 
Undtagelse af de militære. Der var altsaa 
ikke gjort nogen som helst Forskel paa 
Præstestillingen og andre Tjenestemands- 
stillinger. D e t  vil ogsaa erindres, at efter 
en Række Forhandlinger 홢 jeg kan vel sige: 
en Række indgaaende Forhandlinger 홢r naa- 
ede vi dertil, at man vedtog Statsministe- 
rens Lovforslag med Tilføjelse af en § 2, 
der gik ud paa, at med Hensyn til Kvinders 
Adgang til Stillinger, der kræver Ordina- 
tion, skulde det ikke medføre nogen For- 
andring. 

Det Lovforslag, som her foreligger, til- 
sigter ikke at løse Spørgsmaalet i al Al- 
mindelighed, men ,foreslaar kun, at Kvinder 
skal have Adgang til Stillinger som Præst ved 
kvindelige Straffeanstalter, Fødselsstiftel- 
ser og andre Stiftelser eller Hjem særligt for 
Kvinder, men dog naturligvis saaledes, at 
der skal Ordination til. Den direkte Foran- 
ledning til dette Lovforslags Fremsættelse 
er, saaledes som det er oplyst i Lovforsla- 
gets Motiver, et Andragênde fra Bestyrel- 
sen for 홢Dansk Kvindesamfund"; man kan 
jo nok gaa ud fra, at Andragendet er et Ud- 
slag af denne Forenings Ønske om, at Kvin- 
der skal have lige Adgang med Mænd til alle 
Stillinger, og man kan vel ogsaa nok gaa ud 
fra, at den kirkelige Side af 홢 Sagen har spillet 


